
 
 

Zpráva o činnosti 
Univerzitní knihovny 

Ostravské univerzity za rok 2022

 



 
 

Obsah zprávy o činnosti 

1. Univerzitní knihovna v roce 2022 

1.1. Běžný provoz knihovny po covidovém období 

1.2. Proměny a rozvoj týmu 

1.3. Spolupráce v rámci OU  

1.4. Základní statistická data za rok 2022 

 

2. Nová studovna Jacquese Rupnika 

 

3. Jednotlivá oddělení a jejich činnost v roce 2022 

3.1. Oddělení služeb 

3.2. Oddělení fondů 

3.3. Ostatní činnosti 

 

4. Zapojení se do projektů 

 

5. Profesní rozvoj a spolupráce 

 

6. Závěr 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Jarmila Dvořáčková  



 
 

1. Univerzitní knihovna v roce 2022 

1.1. Návrat k běžnému provozu 

Na začátku roku 2022 pokračovala některá opatření související s předchozím 

obdobím šíření onemocnění covid-19. Pracovníci knihovny měli v průběhu 

ledna a února povinnost pravidelně se testovat. I přes vysokou míru 

nemocnosti nebyl v prvních měsících roku provoz omezen; během celého 

roku 2022 fungovala knihovna i fakultní studovny v běžném provozu bez 

nutnosti omezovat otevírací dobu nebo přijímat pravidla omezující vybrané 

činnosti a služby. 

Chování našich uživatelů se však po předchozích zkušenostech s obdobím 

mimořádných opatření v předchozích dvou letech proměnilo, a tím se 

změnily i jejich požadavky na služby knihovny a způsoby jejich využití. Nové 

služby, případně online varianta služeb jako jejich alternativa, které byly 

zavedeny v době pandemie, se staly součástí našich běžně nabízených služeb 

a podílely se na rozšíření či zkvalitnění poskytovaných služeb knihovny. V roce 

2022 tedy naši uživatelé měli možnost výběru té varianty služby, která je pro 

ně výhodnější a komfortnější. 

Výrazným podkladem pro design služeb byly i podněty získané 

v dotazníkových šetřeních z předchozích let. Zejména přínosné bylo 

dotazníkové šetření z roku 2021, které bylo zaměřené na zjišťování 

spokojenosti studentů a doktorandů Ostravské univerzity s novými službami 

knihovny a na zjišťování úrovně informovanosti o nově zavedených službách. 

1.2. Proměny a rozvoj týmu 

V roce 2022 jsme se museli vyrovnat s neočekávanou situací, s odchodem 

vedoucí oddělení služeb Mgr. Gabriely Filipové, která zemřela v červnu 2022 

po krátké a těžké nemoci. Od ledna 2022 svou pozici již nemohla vykonávat. 

Přes velmi vysokou nemocnost na začátku roku 2022 jsme byli schopni zajistit 

provoz na všech úsecích bez omezení. Zastupitelnost na jednotlivých pozicích 

je v těchto situacích klíčová, stejně tak jako podrobná metodika jednotlivých 

činností. Na tuto oblast jsme se v daném roce zaměřili. Došlo k rozšíření 

kompetencí vybraných pracovníků tak, aby byla zajištěna zastupitelnost v co 



 
 

nejvyšší míře. Na odborný rozvoj a zvyšování kompetencí, zejména s ohledem 

na nové činnosti, se u pracovníků knihovny zaměřujeme dlouhodobě. 

V průběhu roku došlo k těmto personálním změnám: 

• od února 2022 byl přijat na pozici samostatného knihovníka 

Mgr. David Miffek (studovna časopisů / studovna J. Rupnika), 

• od dubna 2022 byl vedením oddělení služeb pověřen 

Mgr. Jan Hradil, 

• od května 2022 byl přijat na pozici samostatného knihovníka 

Mgr. Tomáš Herman, který odešel v rámci zkušební doby (studovna 

časopisů / studovna J. Rupnika), 

• od září 2022 nastoupil na uprázdněnou pozici samostatného 

knihovníka ve studovně J. Rupnika Mgr. David Tošenovský; 

• na dalších pozicích nebyly provedeny žádné změny, pouze 

u vybraných pracovníků došlo k aktualizaci popisu jejich pracovní 

činnosti o další aktivity, zejména z důvodu zastupitelnosti. 

Provoz skladu byl v průběhu celého roku zajišťován jednou stabilní pracovnicí 

knihovny na plný úvazek s pomocí čtyř studentek Ostravské univerzity 

pracujících na dohodu o provedení práce. Tak jako v předchozích letech byla 

i v roce 2022 uzavřena dohoda o provedení práce s bývalou kolegyní 

Věrou Šimíčkovou, která zajištuje opravy poškozených dokumentů. 

V průběhu roku jsme pokračovali v hodnotících pohovorech s pracovníky 

knihovny. Tato hodnocení jsou jedním z nejdůležitějších nástrojů pro zajištění 

efektivní zpětné vazby od pracovníků jednotlivých oddělení směrem 

k vedoucím i naopak. S výsledky rozhovorů vedení knihovny pracuje při 

plánování odborného rozvoje či vzdělávání jednotlivých pracovníků knihovny, 

ale také při inovaci služeb knihovny a zkvalitňování prostředí jak pro 

uživatele, tak pro pracovníky knihovny. 

Zapracování nových pracovníků probíhá dle adaptačního plánu, který nový 

pracovník obdrží při nástupu. Před uplynutím zkušební doby probíhá krátký 

pohovor, během kterého se hodnotí dosavadní průběh pracovního poměru. 

Z tohoto pohovoru je učiněn zápis. 

Za důležité považujeme organizování pravidelných porad: 1× měsíčně se koná 

porada všech pracovníků knihovny, 1× měsíčně oddělení akvizice 

a katalogizace a 1× měsíčně online porada pracovníků studoven. Pracovníci 



 
 

fakultních studoven zajišťují provoz ve studovnách v budovách jednotlivých 

fakult v různých částech Ostravy. Proto je důležitý pravidelný kontakt 

vedoucího oddělení služeb i ředitelky knihovny v podobě návštěv spojených 

s kontrolou a rozhovorem s pracovníkem. O těchto návštěvách jsou 

vyhotovovány písemné zápisy. Na konci roku byly zavedeny také pravidelné 

porady vedení s týdenním intervalem, které se velmi osvědčily. 

Tým pracovníků knihovny je stabilizovaný a spolupracující, pracovníci mají 

navzájem velmi dobré pracovní i osobní vazby. 

Vybraní pracovníci knihovny rozvíjeli v roce 2022 také odbornou spolupráci 

s dalšími partnery. Zejména významné pro nás bylo zapojení pracovníků 

knihovny do všech pracovních skupin fungujících pod Asociací knihoven 

vysokých škol. Důležité také bylo zapojení vybraných pracovníků do účasti na 

projektu CRP 18+. 

 



 
 

1.3. Spolupráce v rámci Ostravské univerzity  

Komunikace a spolupráce s partnery v rámci univerzity je klíčová pro rozvoj 

služeb Univerzitní knihovny a též pro její propagaci v rámci komunity 

(i potenciálních) uživatelů. Zajištění některých činností knihovny či zapojení 

pracovníků knihovny do činností mimo knihovnu by nebylo realizovatelné bez 

úzké spolupráce se zástupci fakult a dalších součástí univerzity. 

Nově se od dubna 2022 ředitelka knihovny Ing. Jarmila Dvořáčková stala 

členkou Kolegia rektora a stejně tak od května 2022 se členkou Kolegia 

kvestora stala provozní ekonomka knihovny Ing. Zdeňka Škodová. Ředitelka 

knihovny se účastní také jednání širšího PR týmu univerzity, díky čemuž 

funguje dlouhodobá spolupráce a účast knihovny na univerzitních akcích 

(např. Majáles, Adaptační den na Pedagogické fakultě, OUpener, sázení 

stromů). 

Pokračovala spolupráce s Úsekem pro vědu a uměleckou činnost. 

V prostorách knihovny probíhaly vybrané semináře v rámci Doktorské školy 

a pracovníci knihovny se podíleli na zajištění některých lekcí týkajících se 

správného citování, akademické etiky a prevence plagiátorství. V únoru 2022 

jsme uspořádali webináře na témata jako jsou plagiátorství, nástroje pro 

hodnocení publikačního výkonu, hodnocení vědeckých výsledků, zjišťování 

bibliometrických údajů. Zaměřili jsme se také na zvýšení vzájemné 

informovanosti a sdílení poznatků týkajících se oblasti vědy a výzkumu 

(OA publikování, transformační smlouvy, ORCID aj.). 

V průběhu celého roku 2022 pokračoval proces propojování záznamů 

povinné literatury ve STAG s katalogem knihovny. S podporou prorektora 

pro studium a ve spolupráci s proděkany jednotlivých fakult probíhalo 

doplňování údajů u povinné literatury ve STAG tak, aby záznamy mohly být 

propojeny s knihovním katalogem. Toto vylepšení funkčnosti STAG probíhalo 

také v úzké spolupráci zástupců knihovny s odborníky z Centra informačních 

technologií. 

Předchozí spolupráce s oddělením Centra mezinárodní spolupráce vyústila 

v pořádání prvního Erasmus Library Staff Weeku v naší knihovně. Jsme pyšní 

na úspěšný průběh této akce a velice si ceníme organizační podpory 

a zajištění akce ze strany Centra mezinárodní spolupráce, zejména kolegyní 

Mgr. Bojanou Yazicioglu, referentky zahraničních vztahů. Inspirovat se našimi 



 
 

zkušenostmi a sdílet svou dobrou praxi přijelo celkem 11 účastníků ze 

Slovenska, Polska, Maďarska, Belgie, Španělska a Turecka. 

V knihovně, zejména ve studovně Jacquese Rupnika, se uskutečnily různé 

akce kateder, fakult, pracovních skupin a dalších součástí univerzity, často ve 

spolupráci s externím subjektem. Jsme rádi, že jsme mohli hostit např. 

mezinárodní letní školu, jednání komise mezinárodní agentury ASIIN, 

zasedání Kolegia rektora Ostravské univerzity, konference, debaty, 

přednášky, akce spojené s Francouzským podzimem v Ostravě pořádané 

Alliance française či Polské dny v Ostravě zaštítěné Polským konzulátem 

v Ostravě a mnohé další. Ve studovně Jacquese Rupnika také probíhaly oslavy 

17. listopadu, které pořádala Studentská komora Akademického senátu 

Ostravské univerzity. 

 



 
 

1.4. Základní statistická data knihovny za rok 2022 

 



 
 

2. Nová studovna Jacquese Rupnika 

Ostravská univerzita získala od profesora Jacquese Rupnika knižní dar, téměř 

dva tisíce dokumentů v českém, slovenském, francouzském či anglickém 

jazyce z oblasti mezinárodních vztahů, politologie, historie nebo práva. 

Při této příležitosti proběhla v období od března do června 2022 rekonstrukce 

1. patra budovy Univerzitní knihovny Ostravské univerzity. Rekonstrukce 

prostor se uskutečnila dle architektonického návrhu 

Ing. arch. Helgy Šmídové. Prostor bývalé studovny časopisů byl rozšířen 

o kancelář akvizice a vznikla tak otevřená multifunkční studovna. Výhodou 

celého prostoru je jeho modulárnost, která umožňuje upravovat jeho 

dispozice dle potřeb konané akce. 

Zajímavá je vizuální stránka studovny, kdy před studovnou je portrét 

Jacquese Rupnika dle návrhu studenta Fakulty umění Leonarda Kramára, na 

sloupech studovny podpisy významných osobností, které se zasloužily 

o projekt jednotné Evropy, obrazy či výtvarné objekty vytvořené studentkami 

Fakulty umění (Renáta Jelínková, Tereza Mátlová, Karolína Kolbová). 

Studovna byla slavnostně otevřena dne 17. června 2022 za přítomnosti 

profesora Jacquese Rupnika a dalších významných hostů. Prostředí studovny 

je pro návštěvníky přívětivé a inspirativní. Jsme pyšní na to, že si během 

krátké doby získala studovna své renomé a hostila významné univerzitní akce.   

Těší nás i zájem ze strany studentů, kteří si oblíbili komfortní prostory 

studovny. Je zde také umístěn vybraný knižní fond Fakulty sociální studií a 

dokumenty z produkce Ostravské univerzity. 

 



 

 
 

3. Jednotlivá oddělení a jejich činnost v roce 2022 

3.1. Oddělení služeb 

Vedoucí oddělení: 

• Mgr. Gabriela Filipová – leden 2022,  

• Ing. Jarmila Dvořáčková – zástup z důvodu nemoci – leden–březen,  

• Mgr. Jan Hradil – duben–prosinec 2022 

Pod oddělení spadá 13 pracovníků knihovny, z toho 6 zajišťuje provoz 

fakultních studoven. 

Vliv na fungování oddělení mělo rozšíření využívání online služeb a rozvoj 

výpůjčních služeb obecně (vyzvedávání a vracení dokumentů dle preference 

uživatele).  

 

V roce 2022 měla knihovna 6 478 registrovaných uživatelů (což bylo o 584 

více než v roce 2021). Aktivní uživatel, je registrovaný uživatel, který v daném 

roce uskutečnil operaci ve svém čtenářském kontě (např. výpůjčka, 

prodloužení, návštěva). Nově se registrovalo celkem 2 217 uživatelů, z toho 

39 % registrací proběhlo online. 



 
 

 

Na statistických údajích o výpůjčních službách tištěných dokumentů je zřejmý 

trend snižování zájmu našich uživatelů o výpůjčky tištěných dokumentů. 

Změna chování našich uživatelů se promítla do využívání e-knih, které jsou 

nyní vnímány jako běžná alternativa tištěné studijní literatury. Důležité je si 

uvědomit, že i přes nižší počet výpůjček (necelých 78 tisíc za rok 2022) ve 

srovnání s rokem 2019 (před covidovým obdobím) můžeme konstatovat 

zvýšený zájem o celkový knižní fond (knihy, e-knihy). Přístup do online 

knihovny Bookport máme od roku 2020 a s tím je i spojený nárůst využití e-

knih. Potřeby studentů Ostravské univerzity jsou z velké části (polovina) 

saturovány dostupností elektronických dokumentů. Za rok 2022 bylo 

provedeno více než 68 tisíc výpůjček e-knih. Většina (65 tisíc) výpůjček byla 

z online knihovny Bookport.  

Aktivně podporujeme využívání e-knih. Mimo běžnou propagaci nabízíme 

online službu „Kde najdu“ (na základě uživatelova dotazu zjistí pracovníci 

knihovny informace o přístupu k hledanému dokumentu a také o jeho 

dostupné formě (fyzický dokument, e-verze)). V rámci této služby bylo 

zodpovězeno 364 dotazů. 

Dále pokračujeme v každodenním ověřování dostupnosti e-verze těch 

dokumentů, na které byla zadána rezervace. V případě dostupnosti e-verze 

dokumentu informujeme uživatele. 

Obecně je naší snahou informovat uživatele o existenci a možnostech využití 

e-verzí dokumentů, proto se také zaměřujeme na doplňování záznamů 



 
 

v katalogu tak, aby obsahovaly rovněž odkazy na e-verze dokumentů, jsou-li 

pro našeho uživatele dostupné. 

Nadále podporujeme i klasické výpůjční služby. Zaměřili jsme se na 

dostupnost a komfort našich služeb. Jak je zřejmé z uvedeného grafu, naši 

uživatelé mají možnost zvolit si, jakým způsobem a kde dokument vrátí. 

Mohou vrátit knihy v půjčovně u výpůjčního pultu, do biblioboxu před 

budovou knihovny a také ve všech fakultních studovnách včetně využití 

návratového boxu BOB před vstupem do studovny. Naši uživatelé tyto 

možnosti využívají a počet knih vrácených ve studovně roste, v roce 2022 se 

prostřednictvím studoven vrátilo 24 % výpůjček.  

 

Naši uživatelé mají možnost si vybrat nejen místo vrácení knih, ale v průběhu 

roku 2021 jsme postupně zavedli novou službu – možnost zvolit si místo pro 

vyzvednutí knih (studovny Lékařské fakulty, Pedagogické fakulty 

a Přírodovědecké fakulty). Tato služba byla nabízena během celého roku 

2022 jako standardní služba a 15 % vypůjčených knih bylo realizováno 

prostřednictvím fakultní studovny. Nejvyužívanější je tato služba ve studovně 

Pedagogické fakulty. 

Téměř 10 % knihovního fondu je umístěno v cca 30 knihovnách pracovišť 

Ostravské univerzity a není uživatelům knihovny běžně k dispozici. Ve 

spolupráci s vybranými knihovnami pracovišť nabízíme službu „deponát 



 
 

k objednání“, kdy si uživatelé mohou objednat dokument z této knihovny, 

který jim zpřístupníme ve studovně k prezenčnímu studiu nebo na 

krátkodobou výpůjčku. V roce 2022 bylo zpřístupněno 370 dokumentů 

z knihoven pracovišť Ostravské univerzity. 

Knihovna v roce 2022 obdržela 1 182 požadavků na zajištění dokumentů v 

rámci meziknihovní výpůjční služby od našich uživatelů a vyřešila 

87 požadavků jiných knihoven poskytnutím dokumentů z našeho fondu. 

 

V jednotlivých studovnách i v půjčovně evidujeme návštěvnost uživatelů. 

Neevidujeme návštěvnost v prostorách S-zóny, do této statistiky nejsou 

rovněž započítáni návštěvníci akcí konaných v prostorách knihovny.  

Vliv na návštěvnost jistě měla i rekonstrukce prostor v 1. patře knihovny 

a uzavření studovny po dobu rekonstrukce (březen–červen 2022). Tato 

situace byla vyřešena zřízením provizorní studovny v prostorách půjčovny 

tak, aby byly zajištěny pro naše uživatele základní služby studovny (studijní 

místa s PC, poskytování reprografických služeb, zpřístupnění fondu 

rekonstruované studovny, prezenční MVS). 

Zásadním důvodem snížení návštěvnosti našich uživatelů v roce 2022 ve 

srovnání s rokem 2019 je změna chování našich uživatelů a také rozšiřující se 

nabídka online služeb. 

Jsme velice rádi, že se knihovna stala místem setkávání a prostory knihovny 

(S-zóna, studovna Jacquese Rupnika) jsou využívány pro akce univerzity. Za 

rok 2022 se konalo 115 akcí, kterým bylo přítomno 1592 účastníků. 



 
 

3.2. Oddělení fondů 

Vedoucí oddělení: Bc. Šárka Kostecká 

Pod oddělení spadá 6 pracovníků, 2 pracovnice akvizice, 2 pracovnice 

katalogizace, 1 pracovnice na provoz skladu. Provoz je zajišťován také 

pracovnicemi na dohodu – 5 studentek na zajištění provozu skladu knihovny 

a dále 1 pracovnice na opravu knih. 

Knihovní fond 

 

V grafu je celkový přehled o knihovním fondu Univerzitní knihovny Ostravské 

univerzity, který se skládá z 291 724 knihovních jednotek (přírůstek za rok 

2022 činil 4 372 KJ) a 11 837 e-knih (6 865 tvoří trvalý nákup, 

4 972 předplatné). 

Pracovnice akvizice mimo vyřizování požadavků na nákup knih, časopisů 

a jiných dokumentů zasílaných prostřednictvím KNOS pro celou univerzitu 

zajišťovaly i další agendy (agenda knihoven pracovišť OU, rešerše, část roku 

i vedení agendy ISBN).  

Pro podporu vědy, výzkumu a studia na Ostravské univerzitě mají naši 

uživatelé přístup do databází, které jsou pořizovány prostřednictvím 

Národního licenčního centra CzechELib. Díky přístupům k Taylor & Francis, 

Sage nebo IOP Science mohou akademičtí pracovníci univerzity využívat slevu 



 
 

nebo možnost publikování zdarma v hybridních OA časopisech. V roce 2022 

byl pořízen nově přístup k databázi AMBOSS a Human Kinetics Library. 

Během roku 2022 probíhaly nominace e-zdrojů na období 2023+ a byla 

uzavřena nová smlouva v rámci konsorcia CzechELib. Dále byla uzavřena 

navazující smlouva na zajištění přístupu ke službě EDS (EBSCO Discovery 

Service) na období 9/2022 – 8/2025. 

Zásadním úkolem pro pracovnice katalogizace bylo zpracování dokumentů 

z knižního daru profesora Jacquese Rupnika. Dále byly průběžně 

zpracovávány nově nakoupené dokumenty, probíhalo pravidelné doplňování 

Konspektu a započaly postupné opravy související s předpokládaným 

přechodem na PNG. 

Od roku 2021 zavádíme technologii RFID, pokračovali jsme v označování 

fondu i během roku 2022. Na konci roku 2022 bylo označeno RFID čipem cca 

100 tisíc dokumentů. Mimo označování nových knih a dokumentů ve skladu 

knih byl technologií RFID označen také fond nové studovny Jacquese Rupnika. 

V této studovně byla rovněž pořízena brána a pracovní stanice. Na konci roku 

bylo zakoupeno zařízení RFID asistent, takže na konci roku mohla proběhnout 

zkušební revize. Díky tomu byly identifikovány chybně spárované čipy 

a proběhla oprava. 

V rámci ochrany fondu i v roce 2022 pokračovalo obalování nových 

a vrácených dokumentů, využívá se zakoupeného zařízení – obalovacího 

stroje. Na obalení byly zakoupeny ekoobaly vyrobené z cukrové třtiny. 

Pracovnice na dohodu opravila více než 100 knih. 

3.3. Ostatní činnosti 

Vzdělávací činnost 

Pravidelné vzdělávací aktivity knihovny, tzv. Infolekce, pokračovaly i v roce 

2022. Konaly se v únoru a v říjnu 2022 a byly organizovány ve dvou formách 

(prezenční a online). Větší zájem a návštěvnost byla u webinářů. Nová lekce 

byla zaměřená na práci s citačním manažerem ZOTERO a dále na typografické 

základy (Typografické minimum aneb Naformátuj si svou práci). Záznamy 

z webinářů jsou k dispozici na YouTube kanále knihovny. Záznam webináře 

„Citace PRO – citace a jak na ně“ měl 1 388 zhlédnutí během roku 2022. 



 
 

 

Knihovníci se podíleli také na zajištění lekcí v rámci doktorské školy, 

přednášek a workshopů pro pracovníky univerzity, podíleli se na výuce 

formou vstupů do výuky (pro doktorandy Lékařské fakulty, 

Ústav epidemiologie a ochrany veřejného zdraví, Ústav ošetřovatelství 

a porodní asistence). 

V průběhu roku 2022 byla aktualizována série videonávodů Katalog knihovny 

a dále byly aktualizovány nebo nově vytvořeny letáky a další vzdělávací 

materiály. Nově byl vytvořen leták o Citování a plagiátorství. 

Průběžně aktualizujeme informace na webových stránkách knihovny. Byly 

upraveny stránky knihovny v anglické verzi, byla vytvořena stránka týkající se 

Erasmus Library Staff Weeku. Na podporu vědy a výzkumu byla vytvořena 

nová stránka, která je koncipována jako rozcestník a jsou zde shromážděny 

informace a důležité odkazy související s touto problematikou. 

Samozřejmostí je informování uživatelů formou aktualit na webu, případně 

i na Portále 

Důležitou činností knihovny je i propagace její činnosti a služeb. Mimo 

zmiňované webové stránky jde také o řádné vedení sociálních sítí (Facebook, 

Instagram). Propagace formou článků v univerzitním online časopise 

OU@live, které jsou také uveřejňovány v měsíčním newsletteru univerzity. 

  



 
 

4. Zapojení do projektů 

Projekt CRP18+ Podpora blended learningu vysokoškolskými knihovnami 

(služby, zdroje, procesy) 

Projekt byl zaměřen na analýzu služeb, zdrojů a procesů v knihovnách 

veřejných vysokých škol v kontextu rostoucího rozšíření výuky metodami 

blended learning. V průběhu řešení projektu byl zmapován stav služeb 

knihoven na podporu blended learningu, stejně jako možnosti jejich dalšího 

rozvoje a případné překážky a cesty vedoucí k jejich odstranění. Projekt 

významně podpořil sdílení dobré praxe jednotlivých vysokých škol v oblasti 

kvality informačních služeb poskytovaných knihovnami. Zapojení pracovníci 

naší knihovny získali nové kompetence a navázali spolupráci s kolegy z jiných 

akademických knihoven. 

Do projektu se zapojily knihovny 21 institucí (Akademie múzických umění 

v Praze, Česká zemědělská univerzita v Praze, České vysoké učení technické 

v Praze, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Masarykova univerzita, 

Mendelova univerzita v Brně, Ostravská univerzita, Slezská univerzita 

v Opavě, Technická univerzita v Liberci, Univerzita Hradec Králové, Univerzita 

J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Univerzita Karlova, Univerzita Palackého 

v Olomouci, Univerzita Pardubice, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 

Veterinární univerzita Brno, Vysoká škola báňská-Technická univerzita 

Ostrava, Vysoká škola ekonomická v Praze, Vysoká škola technická 

a ekonomická v Českých Budějovicích, Vysoké učení technické v Brně 

a Západočeská univerzita v Plzni). 



 
 

CzechELib 

Národní centrum CzechELib zajišťuje pro celou výzkumnou a vzdělávací 

komunitu České republiky nákup klíčových elektronických zdrojů, pečuje 

o jejich správu včetně statistik využívání a rovněž podporuje publikování 

v režimu otevřeného přístupu. Ostravská univerzita je členem konsorcia 

a předplacené e-zdroje byly v období 2018–2022 pořizovány prostřednictvím 

národního licenčního centra. 

Projekt Národní centrum pro elektronické informační zdroje CzechELib 

přechází v roce 2023 již plně pod projekt Národní centrum pro informační 

podporu výzkumu, vývoje a inovací (NCIP VaVaI).  

 

IPs CARDS: KA2 – PNG (příprava projektu OP JAK 2023–2028) 

Univerzitní knihovna Ostravské univerzity je zapojena do příprav projektu 

CARDS (Czech Academic and Research Discovery Services) v jedné ze tří 

klíčových aktivit KA2 – PNG. Jedná se o projekt, jehož řešitelem je Národní 

technická knihovna. Máme zájem stát se členem konsorcia a v rámci tohoto 

projektu získat nový společný perspektivní knihovní systém jako součást 

platformy pro efektivní správu a zpřístupnění tištěných, elektronických i 

digitalizovaných dokumentů včetně discovery systému. 

  



 
 

5. Profesní rozvoj a spolupráce 

V roce 2022 se pracovníci knihovny zúčastnili množství odborných seminářů, 

konferencí a školení, které výraznou měrou přispěly k jejich profesnímu 

rozvoji. 

Významným partnerem pro naši knihovnu je Asociace knihoven vysokých 

škol, jejíž jsme členem. Pracovníci knihovny se zapojují do činností všech 

pracovních skupin (PS pro elektronické informační zdroje, PS pro informační 

vzdělávání a informační gramotnost, PS Open Science). Pracovnice 

katalogizace absolvovala Stáž pod křídly AKVŠ ČR 2022: Katalogizace, vedoucí 

oddělení služeb Mgr. Jan Hradil se zúčastnil Knihovnické akademie pro 

manažery. Výroční konference Bibliotheca academica se zúčastnilo celkem 

7 pracovníků knihovny. Ředitelka Ing. Jarmila Dvořáčková přednesla na této 

akci příspěvek s názvem Jak dostat knihy z polic k uživateli. 

Univerzitní knihovna se v roce 2022 aktivně zapojila do programu Erasmus+. 

Mimo pořádání prvního Erasmus Library Staff Weeku (11 účastníků) na 

přelomu května a června 2022, přijala 3 pracovníky na individuální mobilitu. 

Dále jsme účastníkům mobilit z rektorátu případně z fakult představili 

knihovnu a její činnosti formou exkurze. 

V daném roce se zahraničních Erasmus mobilit zúčastnili také 4 zaměstnanci 

knihovny. V květnu 2022 se Ing. Jarmila Dvořáčková zapojila do ELSW Gdańsk 

University of Technology v Polsku, v říjnu Mgr. Jiří Plešek 

a Mgr. Denisa Tkačíková na univerzitě v Alicante ve Španělsku a také v říjnu 

Mgr. Richard Budský na Vilnius University v Litvě. 

Každoročně druhý týden v červenci pořádáme Letní týden vzdělávání, interní 

akci, které se účastní všichni pracovníci knihovny. Jedná se o vzdělávání ve 

formě přednášek, workshopů a exkurzí se zaměřením dle aktuálních potřeb 

a preferencí pracovníků knihovny. V rámci této akce jsme navštívili knihovnu 

Katedry historie FF OU, Lékařskou knihovnu Fakultní nemocnice v Ostravě 

a knihovnu Ostravského muzea.  

Důležité je i využívání online formy vzdělávacích aktivit včetně shlédnutí 

záznamů z různých odborných knihovnických akcí. Většina pracovníků 

knihovny využívá SEDUO, vzdělávací platformu s videokurzy či vzdělávacími 

programy (zaměření kurzů např. na komunikaci, prezentace, digitální rozvoj, 



 
 

jazyky, osobní rozvoj), kterou mohou zaměstnanci Ostravské univerzity 

zdarma využívat. Pracovníci knihovny absolvují kurzy dle zadání ředitelky 

knihovny nebo dle svých preferencí. 

V roce 2022 jsme přijali na stáž 2 studentky, studentku Střední školy KNIH, 

o.p.s. (60 hodin) a studentku Slezské univerzity v Opavě, obor knihovnictví 

(180 hodin). 

  



 
 

6. Závěr 

V roce 2023 bude Univerzitní knihovna Ostravské univerzity pokračovat 

v započatých činnostech a reagovat svou činností a službami na aktuální 

potřeby univerzity. Budeme se snažit i nadále být důležitou součástí 

univerzitního života akademiků a studentů. 


